当取締役を、並びにシャムスル・フダ（Syamsul Huda）がスラウェシ、マルク、パプア及びヌ

サ・トゥンガラ地域事業担当取締役を名誉解任された。

‐　ユスフ・ディディ・セチアルト（Yusuf Didi Setiarto）が人事管理担当取締役に、アディ・ルマ

クソ（Adi Lumakso）がスマトラ及びカリマンタン地域事業担当取締役に、並びにアディ・プリヤ

ント（Adi Priyanto）がスラウェシ、マルク、パプア及びヌサ・トゥンガラ地域事業担当取締役

に任命された。

２.　インドネシアにおいて一般に公正妥当と認められる会計原則（以下「インドネシアGAAP」という。）の適

用

a.　電力購入契約に基づく取引のための会計処理に関する2017年金融サービス庁規則第6/POJK.04号（以

下「POJK第６号」という。）の適用

当グループは、複数の独立系発電事業者（以下「IPP」という。）と電力購入契約（以下「PPA」とい

う。）及びエネルギー販売契約（以下「ESC」という。）を締結している。当該IPPsは、公共利用に供

するための電力事業免許を保有している。

2016年１月１日以前に、当グループは、IPPとのPPA及びESCにリースが含まれるか否かを評価するに当

たって、財務会計基準解釈指針（以下「IFAS」という。）第８号「契約にリースが含まれているか否か

の判断」（以下「IFAS第８号」という。）を適用した（注記3.k）。

2017年３月１日、金融サービス庁（以下「FSA」という。）は、上場企業及び公開企業に適用される

POJK第６号を発行した。POJK第６号に基づき、電力購入契約に基づく取引は、PPAに電力売買以外の要

素が含まれている場合であっても、売買取引として取り扱われる。POJK第６号は、2017年１月１日に開

始する年度から非遡及的に適用され、早期適用は2016年１月１日に開始する年度から認められる。POJK

第６号は、2017年大統領規則第14号に従った電力インフラ開発の推進に関する任務の終了まで有効であ

る。

当グループは、2016年１月１日よりPOJK第６号を非遡及的に早期導入することを決定した。そのため、

2016年１月１日以降のリースを含むPPA（注記3.k）に基づく電力売買取引については、発生時に、購入

電力費として連結損益計算書及びその他の包括利益に記載される。2016年１月１日、当グループは、関

連する資産及び負債の調整を行った。

関連する資産及び負債の調整純額43,428,454百万ルピアは2016年１月１日時点の利益剰余金の調整とし

て計上されており、その詳細は下記のとおりである。

2016年１月１日

調整前

百万ルピア

期首残高調整

百万ルピア

2016年１月１日

調整後

百万ルピア

有形固定資産 1,187,879,590 (72,227,600) 1,115,651,990

繰延税金資産 29,088,271 (14,787,769) 14,300,502

1,216,967,861 (87,015,369) 1,129,952,492

固定負債

　購入電力費未払金 7,093,280 755,783 7,849,063

　リース負債 149,621,763 (128,065,144) 21,556,619

流動負債

　リース負債 6,759,138 (3,313,534) 3,445,604

　未払費用 10,627,055 (2,216,084) 8,410,971

EDINET提出書類

インドネシア国営電力公社(E35152)

有価証券報告書

103/267

　購入電力費未払金 311,196 9,968 321,164

　買掛金

　　関係当事者 8,910,438 380,409 9,290,847

　　第三者 17,715,563 1,998,142 19,713,705

　その他の支払債務 20,188,608 6,637 20,195,245

221,227,041 (130,443,823) 90,783,218

POJK第６号適用による期首利益剰余金への

影響 43,428,454

2020年１月１日より、当グループは以下のとおり以前の会計基準に代わり、SFAS第73号「リース」を適

用している。

・　SFAS第30号：リース

・　IFAS第８号：契約にリースが含まれているか否かの判断

・　IFAS第23号：オペレーティング・リース－インセンティブ

・　IFAS第24号：リースの法形式を伴う取引の実質の評価

・　IAFS第25号：土地所有権

なお、当グループが締結したPPAについては、大統領規則に基づく電力インフラ開発の加速化に伴う業

務が終了するまで有効であるため、引き続きPOJK第６号に基づいて処理されている。したがって、IPP

との間のPPA及びESCに係る会計処理は、当グループがSFAS第73号を適用する前と同じであり、すなわ

ち売買取引として扱われるためSFAS第73号の適用範囲から除外されている。

b.　2021年１月１日以降に開始する年度より適用される財務会計基準書（以下「SFAS」という。）の新た

な基準、改訂及び年間改善

2021年１月１日以降適用される下記の新たな基準、会計基準の改訂及び年間改善による当グループの会

計方針の実質的な変更はなく、また当期連結財務諸表において報告された金額に重大な影響はなかっ

た。

・　SFAS第112号：寄付金に関する会計

[…]

リース負債 (58,001) 58,001 (897,762) 897,762 － － － －

銀行借入金及びミ

ディアム・ター

ム・ノート (6,166,267) 6,166,267 (611,553) 611,553 (1,205,214) 1,205,214 － －

債券 (12,309,269) 12,309,269 (246,959) 246,959 (1,351,748) 1,351,748 － －

購入電力費

未払金 (509,015) 509,015

その他の支払

債務 (523,733) 523,733 (121,403) 121,403 (105,356) 105,356 (8,583) 8,583

プロジェクト費用

未払金 (7,265) 7,265 (1,724) 1,724 (444) 444 － －

買掛金 (1,105,797) 1,105,797 － － － － (8,737) 8,737

未払費用 (179,807) 179,807 (62,008) 62,008 (8,369) 8,369 (47) 47

金融負債合計 (22,214,875) 22,214,875 (3,581,618) 3,581,618 (2,690,509) 2,690,509 (22,198) 22,198

EDINET提出書類

インドネシア国営電力公社(E35152)

有価証券報告書

244/267

合計、純額 (21,544,186) 21,544,186 (3,138,585) 3,138,585 (2,671,179) 2,671,179 (22,033) 22,033

*)　借入原価の資産計上の影響を考慮しない。

) 他の外貨建ての数値は、報告日現在の為替レートで米ドル相当額で表示されている。

金利リスク管理

当グループは、固定金利及び変動金利で取引を実施している。変動金利での取引はキャッシュ・フロー

金利リスクにさらされている。当グループは、固定金利で借入を行うことにより、公正価額の金利リス

クにさらされている。当グループは、固定金利借入と変動金利借入を適切に組み合わせてリスクを管理

している。

金利感応度

下記の感応度分析は、当グループの報告日現在の税引後の未払金融商品の金利に対するエクスポー

ジャーに基づいて決定されている。この分析は、報告期間末日現在の資産及び負債の残高が通年で未払

であると仮定して作成されている。感応度分析では、他の全ての変数を一定に保ちながら、関連する金

利が50ベーシスポイント（以下「bp」という。）増減すると仮定している。50bpの増減は、現在の経済

状況を考慮した後、合理的に考えられる金利の変動に関する経営陣の評価を表している。

税引後利益への影響

2021年度

+50 bp -50 bp

百万ルピア 百万ルピア

金融資産

現金及び現金同等物 148,077 (148,077)

制限付現金及び定期預金 19,766 (19,766)

短期投資 1,161 (1,161)

収益／（損失）小計 169,004 (169,004)

金融負債

ツー・ステップ・ローン (135,504) 135,504

銀行借入金 (650,939) 650,939

（損失）／収益小計 (786,443) 786,443

（損失）／収益合計 (617,439) 617,439

税引後利益への影響

2020年度

+50 bp -50 bp

百万ルピア 百万ルピア

金融資産

制限付現金及び定期預金 22,943 (22,943)

現金及び現金同等物 213,468 (213,468)

短期投資 1,430 (1,430)

収益（損失）小計 237,841 (237,841)

金融負債

ツー・ステップ・ローン (150,852) 150,852

銀行借入金 (675,896) 675,896

（損失）／収益小計 (826,748) 826,748

（損失）／収益合計 (588,907) 588,907

EDINET提出書類

インドネシア国営電力公社(E35152)

有価証券報告書

245/267

信用リスク管理

信用リスクとは、取引相手が契約上の債務不履行に陥り、当グループに損失が生じるリスクである。当

グループは、政府に代わってPSOを履行する会社として、支払能力の有無にかかわらず、全ての需要家

にサービスを提供する義務を負っている。当グループは、債権が回収不能となるリスクを最小限に抑え

るため、需要家から保証金を預かり、需要家が３か月を経過しても期日までに支払を実施しない場合に

は、当該需要家への電力供給を停止し、当グループの信用リスクを最小限に抑える。現金及び現金同等

物については、１行に多額の資金が集中することを避けるため、当グループは複数の銀行に分散して保

有している。

連結財務書類に計上されている金融資産の簿価から損失引当金を控除した金額は、当グループの信用リ

スクに対するエクスポージャーを表している。詳細については、注記56.aを参照すること。

2021年12月31日現在、信用リスクによる最大エクスポージャー合計は97,421,430百万ルピア（2020年度

は、104,366,768百万ルピア）であった。信用リスクは、銀行預金、定期預金、売掛債権、政府に対す

る債権、その他の債権、関連当事者に対する債権、制限付現金及び短期投資から生じる。

[…]

将来のリース料の最低支払額の現在価値 274,602,839 261,446,976

控除：１年以内満期到来部分 13,529,428 (12,059,933)

長期部分 261,073,411 249,387,043

EDINET提出書類

インドネシア国営電力公社(E35152)

有価証券報告書

250/267

59.　その他の情報

2020年初頭以降、世界中でCOVID-19が流行し、世界保健機関（以下「WHO」という。）がパンデミックを

宣言した。この流行は、とりわけ、製品及びサービス並びにサプライチェーンの世界的な需要に深刻な影

響を与える可能性がある。

このような厳しい時期にあっても、当グループは引き続き事業活動の維持に努めるとともに、従業員の安

全と健康を守り、効率を保つことに注力している。安全衛生環境（K3LH）チームは、現場及びジャカルタ

において衛生行動の改善、不必要な旅行の禁止、職場での物理的距離の確保、当グループ内の高リスクグ

ループの特定、生産活動に直接関わっていない従業員は可能な限り在宅勤務にするなど、従業員それぞれ

が遵守しなければならない予防措置と健康を維持するための措置を実施している。各事業ユニットは、危

機管理計画を策定し、必要な予防措置を講じている。

当グループの従業員、需要家及びサプライヤーの安全及び健康は、引き続き当グループの重要な課題と

なっている。この世界的流行の間に当グループが行ったいくつかの主な活動は、下記のとおりである:

a.　従業員の健康を確保するため、健康促進、予防、治療、リハビリテーション・プログラムの実施。

b.　従業員への指導及び支援の提供。

c.　インフラストラクチャー能力及び事業活動の安全の注意深い監視。

d.　政府及び保健機関の指導の遵守。

e.　需要家及びベンダーへの奉仕、関与の継続。

f.　当グループの計画の必要に応じた進化。

当グループは、当該事象が当グループの業務及び事業計画に及ぼす影響を評価した。この評価から、経営

陣は、本連結財務書類の完成日までに当グループの事業及び経営に重大な悪影響を及ぼすような重大な不

確実性の発生は見込んでいない。経営陣は、COVID-19の世界的流行の進展を注視し、当グループの事業、

財政状態及び経営成績への影響に関連して、必要な措置を講じる。

60.　連結財務書類に対する経営陣の責任及び承認

連結財務書類の作成及び公正な表示は経営陣の責任であり、2022年５月23日に取締役の承認を受けて発行

された。

61.　組替

2020年度の財務書類は2021年度の財務書類の表示に合わせるために組替えられた。組替えられた項目の詳

細は下記のとおりである。

組替前 組替 組替後

連結財政状態計算書

資産

流動資産

　売掛債権 731,817 1,052,239 1,784,056

　　関係当事者 20,546,599 (1,052,239) 19,494,360

　　第三者 1,486 75,187 76,673

　関係当事者に対する債権

固定資産 1,295,416 (409,364) 886,052

その他の債権 975,149 334,177 1,309,326

関係当事者に対する債権 4,780,480 (145,061) 4,635,419

EDINET提出書類

インドネシア国営電力公社(E35152)

有価証券報告書

251/267

その他の固定資産

負債

流動負債

　買掛金

　　関係当事者 8,505,191 1,658,021 10,163,212

　　第三者 30,643,364 (1,658,021) 28,985,343

未払費用 7,449,309 (458,929) 6,990,380

短期従業員給付債務 8,500,782 458,929 8,959,711

ツー・ステップ・ローン 3,062,879 (29,711) 3,033,168

固定負債

ツー・ステップ・ローン 35,617,153 (115,350) 35,501,803

連結損益計算書

営業費用

リース 3,101,334 2,401,237 5,502,571

購入電力費 98,651,604 (2,401,237) 96,250,367

連結キャッシュ・フロー計算書

営業活動からのキャッシュ・フロー

サプライヤーへの支払額 (236,872,141) (4,270,198) (241,142,339)

法人税還付受領 - 563,423 563,423

その他税金還付金受領 - 548,572 548,572

税額査定通知書に係る支払 - (428,180) (428,180)

投資活動からのキャッシュ・フロー

制限付現金の引出 1,698,900 7,503,944 9,202,844

制限付現金の預入 (819,720) (7,835,025) (8,654,745)

財務活動からのキャッシュ・フロー

リース負債に係る支払 (7,856,208) 3,917,464 (3,938,744)

上記組替は利用者が、連結財務書類に基づき行った経済的な意思決定に影響を与えるものではなく、何ら

の重大な影響もないため、３期分の連結財務書類を修正する必要はない。

62.　報告期間後のイベント

(ⅰ)2022年１月６日付2022年SOE大臣書簡第SK-2/MBU/01号に基づき、下記の事項を承認した。

-　PT PLN (Persero)の一次エネルギー担当取締役であるルディ・ヘンドラ・プラストウォ（Rudy

Hendra Prastowo）の名誉ある解任を行うこと。

-　PT PLN (Persero)の一次エネルギー担当取締役としてハルタント・ウィボウォ（Hartanto

Wibowo）を任命すること。

（ⅱ）2022年２月14日付2022年SOE大臣書簡第S-106/MBU/02号に基づき、GMSとしてのSOE大臣の決定によ

り、10,075,210百万ルピアの価格で10,075,210株の追加の政府資本参加が承認され、これにより引

EDINET提出書類

インドネシア国営電力公社(E35152)

有価証券報告書

252/267

受済かつ払込済の資本が145,536,096百万ルピアに増加した。政府の資本参加の承認に伴い、発行手

続における政府による株式引受は、払込済の資本に組み替えられた。

（ⅲ）2022年３月25日付2022年SOE大臣書簡第SK-85/MBU/03号に基づき、下記の事項が承認された。